

Số: 111/KH-NVL

Thuận Nam, ngày 16 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH **Hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách năm học 2023 – 2024**

Căn cứ Kế hoạch hoạt động thư viện của trường THCS, THPT Nguyễn Văn Linh năm học 2023 – 2024;

Nay bộ phận thư viện trường THCS, THPT Nguyễn Văn Linh lên kế hoạch tuyên truyền giới thiệu sách năm học 2023 – 2024 như sau:

1. Mục đích:

- Hoạt động tuyên truyền giới thiệu sách nhằm phát động phong trào đọc sách trong toàn trường giới thiệu sách hay có trong thư viện đến toàn thể cán bộ giáo viên học sinh trong trường.
- Nhằm tạo sân chơi sinh hoạt cho các em học sinh trong trường, qua đó giúp cho việc học tập của các em được tốt hơn.
- Phát triển các kỹ năng của học sinh như: Kỹ năng viết bài, kỹ năng trình bày, tư duy sáng tạo, diễn đạt cảm xúc, phát triển ngôn ngữ.

Thông qua hội thi rèn luyện cho các em tính tự giác học tập, đoàn kết, giao lưu với các bạn trong trường để học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau.

- Bước đầu cho các em làm quen và biết cách giới thiệu một cuốn sách mà mình yêu thích.
- Giúp các em yêu sách, thích đọc sách hơn.

2. Nội dung:

- Nêu được nội dung của bài giới thiệu sách tới cán bộ giáo viên và học sinh một cách đầy đủ xúc tích.
- Hiểu được tính giáo dục của cuốn sách và biết vận dụng vào thực tế.
- Sách được tuyên truyền là những sách có trong Thư viện, được phép lưu hành và sưu tầm những câu chuyện hay phù hợp với mọi lứa tuổi, có tác dụng giáo dục về đất nước con người Việt Nam, tình yêu quê hương, đề cao tinh thần ham học, say mê học tập nghiên cứu.....
- Viết bài giới thiệu sách bao gồm đầy đủ các thông tin liên quan tới cuốn sách mà các em muốn giới thiệu như: Tác giả, nhà xuất bản, năm xuất bản, số trang, khổ sách...

- Trình bày bài giới thiệu sách trước toàn trường vào buổi chào cờ đầu tuần.

3. Hình thức:

- Định kì tuyên truyền giới thiệu sách trên website trường hàng tuần với chủ đề “*Mỗi tuần một quyển sách*”.
- Học sinh tự lựa chọn một cuốn sách trong thư viện của nhà trường viết bài giới thiệu, sau đó gửi bài viết về CBTV duyệt vào thứ 4 hàng tuần.

- Kết hợp với Đoàn, Đội và giáo viên chủ nhiệm các lớp thực hiện tổ chức trưng bày, giới thiệu sách hay điểm sách theo chủ đề của tháng.

- Học sinh dựa vào bài viết của mình trình bày bài giới thiệu trước toàn trường.

STT	Tháng	Chủ đề	Ghi chú
1	10	Ngày Phụ Nữ Việt Nam 20/10	
2	11	Thầy Cô Của Chúng Em 20/11	
3	12	Chào mừng ngày Thành lập Quân Đội Nhân Dân Việt Nam 22/12	
4	01	Hòa Bình Hữu Nghị, ngày học sinh – Sinh Viên	
5	02	Chúc Mừng năm Mới	
6	03	Quốc tế phụ nữ 08/03. Ngày thành lập ĐTNCS. HCM 26/03	
7	04	Giỗ tổ Hùng Vương 10/03 al. Giải phóng Miền Nam hoàn toàn thống nhất đất nước 30/04	
8	05	Quốc tế Lao Động 01/05. Sinh nhật Bác Hồ 19/05	

* Lưu ý: các lớp dựa theo chủ đề trên để chọn sách.

4. Đối tượng: Là học sinh trong trường.

5. Thời gian, địa điểm:

- Thứ 2 hàng tuần trong buổi chào cờ (Từ tuần 7 đến hết năm học)

- Địa điểm tại sân trường

6. Tuyên dương khen thưởng:

- Các cá nhân tập thể tham gia giới thiệu sách xuất sắc sẽ được cộng vào điểm thi đua của lớp mình, tập thể nào không tham gia sẽ trừ vào điểm thi đua của lớp.

- Giáo viên nào không thực hiện cho học sinh giới thiệu sách theo sự chỉ đạo của Nhà trường sẽ trừ vào điểm thi đua cuối năm.

7. Tổ chức thực hiện:

a) Phó Hiệu trưởng phụ trách ban hành kế hoạch thực hiện và giám sát các lớp thực hiện.

b) Bộ phận Thư viện tham mưu ban hành kế hoạch, chuẩn bị các nội dung, hướng dẫn các lớp thực hiện. Đồng thời giám sát kết quả thực hiện và báo cáo về Phó hiệu trưởng phụ trách.

c) GVCN các lớp đôn đốc, phân công, hướng dẫn học sinh tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cho học sinh giới thiệu sách trước cờ trong năm học 2023-2024. Đề nghị tất cả các giáo viên chủ nhiệm, học sinh và các lớp tham gia nghiêm túc và đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu; TTCM, đoàn thể;
- GVCN các lớp;
- Lưu: VT, TV.

DUYỆT BGH
PHÓ HIỆU TRƯỞNG


Nguyễn Thanh Phúc

Người lập



Sử Thị Anh Khuyến